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0.0 Abstract 
 
How to define Private Military Companies is an issue, which due to PMC’s explosive growth 
during the last 30 years has become increasingly relevant. But how do you define the PMC 
personnel that take a direct part in combat situations?  
 
Through a singularly juridical aspect, based on interpretations of the Geneva Conventions I try to 
answer this problem.  
 
This essay first tries to define the PMC first gives an historical introduction which show how the 
concept of Mercenaries changes throughout the course of history, and how the East Indian 
Companies are considered to be the first models of modern PMC’s. 
 
In the history section a short explanation is also given to the founding of the International 
Committee of the Red Cross and the forming of the Geneva conventions as those are considered 
the founding documents on modern International Humanitarian Law.  
 
Generally defining PMC’s with existing IHL and International law documents showed to be 
impossible and therefore, it was necessary to narrow the scope by defining PMC’s personnel in a 
specific situation from a few selected parameters. 
 
However as some parameters were fulfilled and some wasn’t a discussion on how to proceed was 
necessary. The Concluding discussion showed that further research in the field in necessary and 
perhaps new international organs must be created to control PMC’s in the future. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.0 Inledning 
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Den 31 mars 2004 uppmärksammades det privata krigsföretaget Blackwater efter att fyra av deras 
anställda blivit mördade och bilder på deras skändade kroppar, hängande över en bro i staden 
Fallujah i Irak, spreds via media. Detta var början till slagen om Fallujah där de privata företagens 
roll i väpnade konflikter kom att synliggöras och ifrågasättas i västerländsk massmedia återigen 
efter ha varit i princip osynliga sen 1600-talets Ostindiska Companier.1 
 
Privatiseringen av militära och polisiära funktioner har efter kalla kriget och avkolonialiseringen 
av världen ökat markant. Enbart i Sydafrika finns över 4500 privata säkerhetsföretag med ca 500 
000 säkerhetsvakter vilket gör att säkerhet är en av de största branscherna i Sydafrika. 
I jämförelse har den sydafrikanska polisstyrkan på ca 147 000 anställda utspridda på omkring 
1100 polisstationer. I många afrikanska och sydafrikanska länder har privata säkerhetsföretag 
kommit att delvis eller helt överta de polisiära uppgifterna till följd av att kompetens saknats i 
landet.2 
 
Privata militära företag med understödjande funktioner till staters reguljära arméer har haft en 
liknande framgång i USA och i Afrika. I Europa har dock militären till stora delar förblivit en 
statlig funktion. Privata företag, vars personal deltagit i strider, har dock varit få i västvärlden. 
Istället har de blivit stora entiteter i Afrika och Sydafrika där svaga stater använt PMCs.3 
Säkerhetsföretagens uppgifter har i dessa länder främst bestått i att skydda naturtillgångar och 
större städer, men även för att öka kontrollen av territorium och vid ett fåtal incidenter även i 
krig med andra stater.4  
 
FN:s humanitära interventioner har varit reserverade för de stater som varit villiga att ställa upp 
med trupper och resurser. FN:s struktur där de fem segermakterna från andra världskriget har 
vetorätt i säkerhetsrådet har fungerat som en säkerhetsspärr för att förhindra att länder kunnat 
utnyttja svagare länder. FNs struktur har även inneburit att företag hittills varit uteslutna från dess 
interventioner.5  
 
Företag som skickar ut personal i väpnade konflikter har länge varit ifrågasatta utifrån en juridisk 
synvinkel. Media har ifrågasatt företagens metoder och funktioner, och om, utifrån Corporate 
Social Responsibility borde vara tillåtet för företag att delta i väpnade konflikter.6 
Företag vars huvudsyfte är att deras personal skall deltaga i väpnade konflikter har dock hamnat i 
en juridisk gråzon. Kritiska grupper och vissa forskare motsätter sig att företag får skicka ut 
soldater i krig och hänvisar till att företagens trupper borde klassificeras som legosoldater och 
därmed är otillåtna enligt en rad konventioner, som har både Jus Cogens och Naturrättsstatus.  
 
Företagens representanter och andra intressegrupper hävdar dock att företagen är legala 
verksamheter och genom hänvisningar till framförallt Erga Omnes och ”The responsibility to 
protect” kan företagen assistera och intervenera åt stater som lejer deras tjänster. 
 
 
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 http://www.reuters.com/article/idUSN2739989220070927	  (26/5 2010) 
2http://www.saps.gov.za/_dynamicModules/internetsite/buildingBlocks/basePage4/BP444.asp	  (den sydafrikanska 
polisen), http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/africa/3519352.stm (26/5 2010) 
3 Se Rotbergs text (fotnot 4) för en utförlig beskrivning av begreppet svaga stater. 
4 Rotberg, R. I. (2003). Failed States, Collapsed States, Weak States: Causes and Indicators. 
http://www3.brookings.edu/~/media/Files/Press/Books/2003/statefailureandstateweaknessinatimeofterror/statefailureandstatewea
knessinatimeofterror_chapter.pdf . 
5 ICISS. (2001). The Responsibility to Protect. Ottawa: International Development Centre. Ss. 53-55 
6 Se exempelvis artiklar i Reuters (fotnot 52) och i Washington Post (fotnot 51)	  
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1.1 Frågeställning  
Privatiseringen av militära funktioner som sker runt om i världen påverkar krigsföringen. Genom 
outsourcade militära styrkor kan stater som tidigare varit oförmögna att själva skaffa en 
fungerande militärmakt nu snabbt få tillgång till soldater utrustade med högteknologiska vapen 
och krigsföringsmetoder. Dyncorp som är ett multinationellt privat militärföretag, skriver på sin 
hemsida att man kan erbjuda alla sorters militära tjänster närsomhelst, varsomhelst. 7 
 Då en stat anlitar ett militärföretag för ett uppdrag skapar vanligtvis företaget ett dotterbolag 
som får allt ansvarför uppdraget. Dotterbolagens funktion är således enbart att skydda 
moderbolaget som oftast finns i ett stabilt europeiskt land eller i USA, men även för att försvåra 
ansvarsutkrävande om operationen går fel och exempelvis stora skadestånd utkrävs.8  
 
Frågeställningen som jag besvarar är om det går att definiera de privata militärföretagens personal 
som legala kombattanter, legosoldater eller civila? Utifrån ett juridiskt perspektiv baserat på 
Genèvekonventionerna genom en analys av relevanta liknande konventioner och texter som 
hanterar ämnet. 

 

1.2 Avgränsningar   
Den första avgränsningen är de granskade företagen. 
Då uppsatsen försöker problematisera kring företag vars personal verkar i väpnade 
konfliktsituationer finns det ett stort urval då många företag indirekt medverkar med exempelvis 
förnödenhetsleveranser. Då mitt intresse endast är företagen med privata styrkor, begränsas 
urvalet något. XE, DynCorp och Armor Group är de företag som min uppsats främst 
problematiserar kring då dessa bolag har stora kontrakt hos den amerikanska militären och att det 
finns mycket relevant information om deras uppdrag och ageranden i konfliktsituationer.  
 
På grund utav tids- och platsbrist kommer jag inte att diskutera understödjande företag, eller 
företag som sysslar med planering och spaning eller träning utav styrkor. Inte heller de bolag som 
blir involverade efter den direkta konfliktsituationen med exempelvis återbyggnadsarbete 
(exempelvis Sony-Ericsson och ABB).  
Att notera är att bolagen XE, DynCorp och Armor Group, som är de tre stora bolagen inom 
hantering av väpnade konflikter även har dotterbolag som erbjuder tjänster utanför direkta 
konfliktsituationer. 
 
Den andra tydliga avgränsningen är tidsaspekten.  
De privata militära företagen som jag främst hanterar börjar verka, efter andra världskriget eller 
senare. Då företagens snabba globala expansion ledde till att dessa blev involverade i ett ökande 
antal konflikter, gjorde detta att företagen synliggjordes allt mer. Framförallt är de två Irakkrigen 
och kriget i Afghanistan som gör att dessa konflikter kommer ligga till grund för synen på de 
PMCs personals engagemang i direkt krigföring. 
 
Den tredje begränsningen är att jag väljer att inte ta med trupper från ett land, som exempelvis 
under konflikterna i Östtimor och Kosovo stod under direkt FN-befäl och inte sina egna staters. 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7 http://www.dyn-intl.com/international-development.aspx (26/5 2010) 
8 Exempelvis företaget XE (tidigare Blackwater international) med greystone, blackwater USA osv. Jeremy Schahill 
skriver även i sin bok (Blackwater: The Rise of the World's Most Powerful Mercenary Army) hur bolagens strategi 
med dotterbolag utvecklats. 
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Dessa truppers status kan ifrågasättas, dock kommer jag av platsbrist inte hantera detta. 

1.3    Teori 
	  
Till denna uppsats fanns det flera möjliga angreppssätt som alla skulle kunna härledas till litteratur 
skrivna av författare som anses ledande på fälten rörande PMC:s och Genèvekonventionerna.  
 
Jag har i främst använt mig uav P.W Singers bok Corporate warriors, Lindsay Camerons uppsats 
International Humanitarian Law and the Regulation of Private Military Companies och Robert Mandels 
bok Failed States, the Privatization of security definitioner från ICRC och Genvekonventionerna och 
FN:s och AU:s legosoldatskonventioner. 
 
P.W Singer anses vara en av de ledande experterna på PMCs och att problematisera kring dessa. 
Han har skrivit ett flertal artiklar och böcker i ämnet. För min uppsats har jag använt Singers 
Corporate Warriors tillsammans med tre konventionstexter som utgångspunkt. Singer har dock, 
enligt mig, en kritisk syn på PMCs och han är framförallt mycket kritisk till att stater blir 
beroende av företagen. Dock grundar han sin bok på ett mycket omfattande material och utifrån 
kritisk läsning av detta har jag kunnat tillskansa mig mycket användbar information, framförallt 
om legosoldaternas och PMC:s historia. 
 
Lindsay Camerons uppsats skrev hon utifrån en konferens i Genève som hölls angående PMC:s.  
Genom att diskutera avsaknaden av en definition av PMC:s personal bygger hon upp en kritisk 
bild utav PMC företagen där hon diskuterar hur dessa skall definieras. Intressant i hennes text är 
dock hennes slutsatser när hon diskuterar företagens framtid. Dock anser jag att man skall ha ett 
kritiskt förhållningssätt till hennes texter då hon inte diskuterar företagens interna reglerande 
strukturer. Hon konstaterar utifrån andra av Genèvekonventionerna att PMC:s inte kan 
klassificeras som legosoldatsverksamheter, utan att diskutera att att ett företags främsta motiv, 
förutsatt att dessa inte har andra ”Core Values” eller ”Code of Conducts”, är att tjäna pengar och 
utöka sin verksamhet. 
 
Perlo Freeman och Elisabeth Sköns rapport i SIPRI är skrivna utifrån SIPRIS egna rapporter och 
flertalet rapporter som är kritiska till PMC:s utveckling. rapporten försöker ge, till en början, en 
neutral, deskriptiv bild av PMC:s och deras verksamheter. Dock kritiseras avsaknaden av ett legalt 
ramverk och man menar även att privatiseringen kan leda till en destabilisering av staters 
suveränitet. Likaså hanterar man enbart PMC:s utifrån perspektivet, att deras deltagande i 
väpnade konflikter har enbart destruktiva konsekvenser. Möjligheten att företag skulle kunna 
delta i exempelvis Humanitära interventioner diskuteras inte alls. 
  
Nyhetsreportagen som jag använder kommer från främst Reuters och Washingtonpost, vilka är 
stora och välrenommerade nyhetsbyråer. Dock skall man alltid förhålla sig kritiskt till dessa texter 
då nyhetsorganisationer alltid söker ett ”nyhetsvärde” och inte, som i de artiklar jag använt, 
citerar källor som man kan analysera. 
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1.4 Metod 
I min uppsats har jag utgått från ett juridiskt perspektiv främst genom analys av konventioner 
och vetenskapliga analyser av om konventionerna och PMC:s som grund för mitt resonemang. 
Genom att dels få förståelse för hur legosoldatsbegreppet har över tid dels. Hur den tidens 
världsbild då Genèvekonventionerna tillkom till stor del påverkat vår syn på legosoldater. 
 Den historiska förståelsen i denna uppsats utgår framförallt från Singers historiesyn, dock ger 
även andra källor snarlika bilder av utvecklingen. 
 
Utifrån Genèvekonventionerna, FN:s konvention om legosoldater och AU:s 
legosoldatskonvention har jag försökt att ge en generell bild av de privata militärföretagens 
personals status och då framförallt om dessa har till uppgift att delta i väpnade konflikter.  
I ett avsnitt analyserar jag även utifrån några vetenskapliga rapporter och uppsatser, kortfattat hur 
konventionerna beslutats och deras tänkta applicering samt hur de skiljer sig från varandra. 
 
Genom framförallt Genèvekonventionerna försöker jag således påvisa hur legosoldatsbegreppet 
kommit att utvecklas från individnivå till organisationsnivå, dvs företag.  Jag visar även hur det 
inte går att definiera PMC verksamheter enbart utifrån dessa konventioner och således är det inte 
möjligt att definiera de som enbart legosoldatsverksamheter. 
 
Jag försökte därefter identifiera vilken status PMC-personal har vilka, direkt deltar i direkta 
väpnade konflikter. Utifrån Genèvekonventionen definierades begreppen civil och kombattant. 
Likaså använder jag ICRCs definitioner på proportionalitet och distinktion för att ytterliggare 
förfina mina parametrar. Utifrån definitionerna på civil och kombattant och ICRCs definitioner 
utläser jag sedan ett antal parametrar som jag sedan applicerar på Nisourincidenten där 
Blackwatersoldater hamnar i en konfliktsituation.  
 
Sist för jag en diskussion och drar slutsatser där jag försöker påvisa dels hur begreppet legosoldat 
inte går att applicera på PMC:s verksamheter i dagsläget och hur det således behövs nya 
konventioner En annan fråga är behovet av tillskapandet av internationella övervakningsorgan 
för att kontrollera en alltmer ökat antal av PMC:s och även en ökad internationalisering av dessa. 
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2.0 Definitioner och förkortningar  
 
Här under följer ett antal korta definitioner och förkortningar för att förenkla läsningen men även 
för att ge en tydlig åtskillnad av begreppen privata säkerhetsföretag och privata militära företag då 
man i samhällsdebatten idag ofta ej särskiljer dessa begrepp. Att förkortningar skiljer sig från det 
skrivna ordet beror på den svenska översättningen och jag anser att en förändring av 
förkortningen är oviktigt då detta enbart leder till nya bekymmer. 
 
Privata säkerhetsföretag (PSC’s) 
Privata säkerhetsföretag är företag som erbjuder skydd av egendom, personellt skydd och 
erbjuder olika former av säkerhetsträning för både privatpersoner, andra företag och stater. 
Säkerhetsföretagen verkar idag globalt och i vissa länder har dessa helt övertagit det polisiära 
ansvaret i landet då staten saknar egna polisiära styrkor. Några exempel på globala 
säkerhetsföretag är: Group 4 Securior ”G4S” och Securitas.9 
 
Privata Militära Företag (PMC’s) 
Singers definition av privata militära företag är följande: 
 
”They are business organizations that trade in professional services linked to warfare. They are 
corporate bodies that specialize in the provision of military skills, including combat operations, 
strategic planning, intelligence, risk assessment, operational support, training and technical 
skills.”10 
 
Tillskillnad från PSC’s verkar vissa utav företagen direkt i väpnade konflikter och ofta med tungt 
beväpnad personal.11 
 

Corporate Social Responsibility (CSR) 
CSR är ett koncept där företagen integrerar ansvarstagande för sociala och miljöfaktorer i 
affärstransaktioner och i relationer till aktieägarna. Genom CSR är det tänkt att företagen genom 
ansvarstagande bidrar till förbättrade levnadsvillkor i framförallt produktionsländerna men även 
att företagen ökar sin egen tillväxt. The Organization for Economic Co-operation and 
Develepment och The International Standardisation Organisation är de största internationella 
organisationer som utvecklar riktlinjer för CSR12 
 

 

 

 

 

 

 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
9 Kinsey, C. (2007). Private Security Companies: Agent of Democracy or Simple Mercenaries? i T. Jäger, & G. 
Kümmel, Private Military and Security Companies. Chances, Problems, Pitfalls and Prospects (s. 87). Weisbaden: Verlag für 
sozialweissenschaften. www.G4S.se, www.securitas.se (26/5 2010) 
10 Singer, P. W. (2003). Corporate Warriors: the rise of the privatized military industry. (s.8) Ithaca: Cornell University Press. 
11 Singer, P. W. (2003). Corporate Warriors: the rise of the privatized military industry. (s. 7-8) Ithaca: Cornell University 
Press. 
12 http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sustainable-business/corporate-social-responsibility/index_en.htm, 
http://www.oecd.org/dataoecd/15/33/34011915.pdf (26/5 2010) 
http://isotc.iso.org/livelink/livelink/fetch/2000/2122/830949/3934883/3935096/home.html?nodeid=4451259&v
ernum=0	  	  (26/5 2010)	  
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Jus in bello 
 
Jus in bello, eller rätten i krig, försöker förhindra onödigt lidande och försöker reglera 
våldsanvändningen till den som anses vara absolut nödvändig. Den reglerar inte rätten till krig 
eller huruvida en krigshandling är legal utan reglerar enbart våldsanvändningen. Jus in bello är 
sedvanerätt och omfattar alla parter i en internationell konflikt oavsett konfliktens avsikter eller 
utförande.13 
 
Erga Omnes 
Erga omnes, eller ”gentemot alla”, innebär att alla stater kan och är skyldiga att vidta åtgärder 
mot en stat eller en individ som begår eller ha begått vissa begångna brott. Brott mot 
mänskligheten och folkmord är exempel på brott där Erga Omnes kan användas.14   
 
The Responsibility to Protect  
Är en idé som innebär att suveräna stater är skyldiga att skydda sina medborgare från krig och 
lidande som är, om åtgärder görs, undvikliga. Är staterna ovilliga är dock det internationella 
samfundet skyldigt att ingripa och således förlorar staten sin rätt till suveränitet.15 
 
Förkortningar 

• ICRC – International Committee of the Red Cross 
• ICC – International Criminal Court 
• IHL – Internationell humanitärrätt  
• GK – Genèvekonventionerna 
• GK TP – Genèvekonventionernas tilläggsprotokoll, i enstaka fall kan AP förekomma 

istället för TP 
• SIPRI – Stockholm International Peace Research Institute 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
13 http://icrc.org/web/eng/siteeng0.nsf/htmlall/5kzjjd?opendocument (26/5 2010) 
14 http://www.diakonia.se/sa/node.asp?node=1039 (26/5 2010) 
15 http://www.iciss.ca/report-en.asp	  (26/5 2010)	  
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3.0 De privata militära företagens historia 
 
De första officiella nedteckningarna av legosoldatsverksamhet återfinns på Kung Shulgi av Urs 
tid (2094-2047 F.kr), då det sumeriska riket hade sin stormaktstid. Grekerna kom under antiken 
att systematiskt använda sig av inhyrda soldater för att utkämpa slag, ofta mycket framgångsrikt 
vilket gjorde att legosoldatsverksamheterna snabbt expanderade. 
 
Romarriket som var känt för sina medborgargarden använde legosoldater för vissa positioner i 
armén vilka kräver särskiljda färdigheter. När romarriket började stagnera överträffade 
legosoldaternas antal den reguljära romerska härens antal. Det stora antalet legosoldater anses ha 
accelererat romarrikets fall då få landvinningar gjordes och kostnaderna för legosoldaterna var 
höga.  
 
Romarrikets undergång följdes av en instabil era där det fanns liten internationell handel och få 
stabila valutor vilket i princip omöjliggjorde användandet av legosoldater. Dock ledde 
decentraliseringen av Europa till bildandet av furstendömen i framförallt Centraleuropa.16 
 
Furstendömena kom dock att sky legosoldatsverksamheten då epokens samhälle var uppbyggt 
kring en furstes makt som ansågs beroende utav de egna trupperna. För att inte mista sin makt 
skulle en bra furste, enligt Machiavelli, betrakta legosoldater som opålitliga och skadliga för ett 
sunt furstendöme då dessa, om de blir bättre betalade, kan vända sin härskare ryggen.17 
 
Efter en lång period av osäkerhet i Europa började stater att formas, med vilka legosoldater 
återigen började användas. I början av 1500-talet kom de legosoldatsverksamheten att återigen 
frodas och Singer menar att legosoldaterna kom att bilda företag, strukturerade precis som andra 
företag, under en period där det våldet var kapitaliserat och Europeiska arméer bestod i princip 
enbart utav legosoldater. Nydanande för perioden var dock var de militära entreprenörerna som 
rekryterade och skapade arméer för uthyrning utan att själva delta i strider. 18 
 
Ostindiska kompanier vars skepp som efter handelsresor till Asien var fullastade med dyra varor 
var ofta mål för andra stater och pirater. Dessa och andra utsatta företag kom under denna 
period bli de första entiteter, förutom staterna som använde militärföretags tjänster.  
De ostindiska kompanierna kom dock att bli så stora att dessa, genom handelsmonopol och stora 
flottor, delvis kom att bli statsmakter i sig själva. Singer tar det engelska Ostindiska kompaniet 
som exempel där företagen 1782 hade över 100,000 soldater anställda vilket var betydligt större 
än den dåvarande brittiska armén.  
 
Då makten i staterna kom att centraliseras under 1700-talet kom legosoldaternas betydelse att 
återigen minska. I samband med en utveckling av vapen som tog lång tid att producera och en 
förändring av krigsstrategierna ledde till att staterna behövde en stor mängd billiga trupper.  
Den nationalism som rådde under slutet på 1700 talet till mitten av 1900-talet gjorde att 
soldatlivet blev romantiserat och framställt som heroiskt vilket kom att ytterligare öka antalet 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
16 Singer, P. W. (2003). Corporate Warriors: the rise of the privatized military industry. 
(s.20-22) Ithaca: Cornell University Press. 
17 Machiavelli, N. (2008). Fursten. Stockholm: (ss. 98-103) Bokförlaget Natur och Kultur. 
18 Singer, P. W. (2003). Corporate Warriors: the rise of the privatized military industry. (s.28) Ithaca: Cornell University Press. 
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frivilliga soldater och staterna gav även olika incitament, vanligen löftet om medborgarskap vid 
deltagande i strid.19 
Efter att ha bevittnat krigets fasor vid staden Solferino skrev Henry Dunant en bok som kom att 
leda till skapandet av ICRC, för att hjälpa skadade kombattanter och civila i krig.  
För att få stater att efterleva ICRCs visioner skapades således den första Genèvekonventionen 
1864.20 
 
Det nationalistiska tänkandet kom att breda ut sig och förstärkas tills det kulminerade i 
nazityskland med Adolf Hitlers vision om ”ein Reich, ein Volk, ein Führer” som delvis ledde till 
andra världskrigets början. De nationalistiska drömmarna hos stater och dess invånare försvann i 
princip helt med andra världskrigets slut. Istället började efterkrigstiden och kalla kriget där 
privatiseringen fick ny mark i väst delvis som svar på Sovjets kommunistiska strategier.21 
 
De båda världskrigen kom dock att påverka framväxten av IHL och ICRCs arbete då man aldrig 
tidigare använt krigsföringsmetoder som skadat och döda så många civila. 1949 skapades därför 
den fjärde Genèvekonventionen för att utöka skyddet för civila i både internationella och interna 
konflikter. Konventionen innehåller 150 artiklar som där man bl.a. förtydligar krigsfångars 
rättigheter, skyldigheter som innehas av ockuperande part och civilbefolkningens ansvar.22 
 
Kalla kriget var enligt de flesta forskare, däribland, Avant och Singer, startskottet på en snabb 
privatisering av den amerikanska militären som svar på de kommunistiska idéerna om 
förstatligande. Detta möjliggjorde för PSC’s och PMC’s att framgångsrikt etablera sig både i USA 
men även i länder som understöddes av USA.  
Vietnamkriget, som var ett resultat av kalla kriget öppnade även upp, enligt Avant, för PMC’s att 
delta i militära uppdrag som den amerikanska armén var förbjuden, eller oförmögen att utföra.23 
 
Under efterkrigstiden och kallakriget kom även världen att drabbas av fler interna konflikter och 
framförallt användes nya metoder i krigsföringen där civilbefolkningen i allt större omfattning 
drabbades. Därför bildade ICRC två tilläggsprotokoll för att utöka civilas skydd i både 
internationella och interna konflikter.24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
19 Singer, P. W. (2003). Corporate Warriors: the rise of the privatized military industry.  
(ss. 29, 34-35)Ithaca: Cornell University Press. 
20 http://www.icrc.org/web/eng/siteeng0.nsf/htmlall/57JNVP (26/5 2010) 
21 Mandel, R. (2002). Armies without states: the privatization of security.(s.1) Colorado: Lynne Reiner Publishers, Inc. 
22 http://www.icrc.org/web/eng/siteeng0.nsf/html/genevaconventions (26/5 2010) 
23 Avant, D. D. (2005). The market for force: the consequences of privatizing security.  
(ss. 114-115) New York: Cambridge University Press. 
24 http://www.icrc.org/web/eng/siteeng0.nsf/html/genevaconventions (26/5 2010) 
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Efter kalla krigets slut minskade USA den reguljära armén vilket utökade marknaden ytterligare 
för PMC’s och det Amerikanska Department of Defence menade även att en outsourcing av 
militären skulle leda till en effektivisering av militären enligt fyra punkter:  
 

• Competitive forces. Competition drives organizations to improve quality, increase efficiency, reduce costs 
and better focus on their customers' needs over time. For DoD, competition can lead to more rapid 
delivery of better products and services to the warfighter, thereby increasing readiness.  

• Flexibility. Outsourcing provides managers with flexibility to determine the appropriate size and 
composition of the resources needed to complete tasks over time as the situation changes.  

• Economies of scale and specialization. Firms that specialize in specific services generate a relatively 
larger business volume, which allows them to take advantage of scale economies. Often these economies of 
scale mean that specialized service firms can operate and maintain state-of-the-art systems more cost 
effectively than other firms or the government. Outsourcing to such firms provides a means for the 
government to take advantage of technologies and systems that the government itself cannot acquire or 
operate economically.  

• Better management focus. In recent years, our nation's most successful companies have focused 
intensively on their core competencies -- those activities that give them a competitive edge -- and 
outsourced support activities. The activities that have been outsourced remain important to success, but are 
not at the heart of the organization's mission. Business analysts frequently highlight the fact that the 
attention of an organization's leaders is a scarce resource that should be allocated wisely. This is equally true 
for the Department of Defense.25 

 
På 1990-talet började de privata militärföretagen bli inkorporerade i den amerikanska armen i stor 
skala på grund av framförallt tre anledningar menar Holmqvist; 
 

• att det kalla kriget gjorde att de marknadsekonomiska tankarna kring outsourcing kom att ta fäste i 
USA och även i tidigare kommunistiska stater. 

• att militärstyrkorna i många länder började reduceras och det därmed fanns en stor tillgång till 
kompetent militärpersonell på arbetsmarknaden. 

• att de stora staternas tillbakadraganden från utvecklingsländer skapade ett behov av militär 
kompetens i u-länderna vilket främjade privata militära företag.26  

 
Idag är stora delar av den amerikanska arméens understödjande funktioner privatiserade, där 
företag som Northrop Gunman och Lockheed Martin erbjuder vapenutveckling, logistik och 
planering. Privatiseringen av understödjande militärfunktioner är en trend som börjat sprida sig 
till Europa, där framförallt England och Frankrike har påbörjat privatiseringsprocesser.27 
 
Dock har de privata företagens deltagande i direkta stridssituationer varit få, förutom i Afrika där 
stater ofta har tagit PMCs och PSCs till hjälp i olika situationer. Exempelvis i Sierra Leone där 
militärföretaget Executive Outcomes framgångsrikt skyddade landets storstäder och 
diamanttillgångar från attacker från ”RUF-gerillan” som härjade i landet. 28 
 
I det senaste Irakkriget29 fick dock flertalet PMC’s uppdrag där de direkt deltog i väpnade strider. 
Mest uppmärksammat och ifrågasatt blev företaget Blackwater (nuvarande XE) efter dess 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
25 http://www.defense.gov/Speeches/Speech.aspx?SpeechID=890 (26/5 2010)	  
26 Holmqvist, C. (2005). SIPRI. (SIPRI, Red.) Hämtat från Private Security Companies The Case for Regulation 
SIPRI Policy Paper No.9: http://books.sipri.org/files/PP/SIPRIPP09.pdf den 02 04 2010  
27 Mandel, R. (2002). Armies without states: the privatization of security. (ss. 7-14) 
Colorado: Lynne Reiner Publishers, Inc. 
28 http://www.globalsecurity.org/military/world/war/sierra_leone.htm (26/5 2010) 
29 Operation Iraqi Freedom (2003), som där USA ledde ”The Coalition of the Willing” och invaderade Irak och 
Afghanistan. (http://www.usf-iraq.com/) (26/5 2010) 
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involvering i Slagen om Fallujah som startade efter fyra blackwateranställda blev dödade av 
irakiska rebeller.30  

4.0 Definition av företagssoldat 
	  

4.1 Tre folkrättsliga Instrument 
 
Genèvekonventionerna: 
När företag sänder väpnade anställda för att delta i en konflikt kan beroende på uppgifter och 
vilket befäl de hamnar under i konfliktsituationen, deras status regleras som kombattanter genom 
distinktionsprincipen i Tilläggsprotokoll 1 i Genèvekonventionen. 
 
Att särskilja kombattanter och civila är viktigt då kombattanter har rätt att delta i strid och i 
enlighet med tredje Genèvekonventionen tp. 1 är legosoldater generellt inte kombattanter och 
åtnjuter inte de rättigheter och skyldigheter som Genèvekonventionen ger åt kombattanter. 31 
Om PMC:s anställda däremot är inkorporerade i den ordinarie armén32, är medlemmar av, 
beväpnade polisiära styrkor eller paramilitära styrkor, som blir integrerade i militären, är en del 
utav 33 eller om: 
 
”The armed forces of a Party to a conflict consist of all organized armed forces, groups and units 
which are under a command responsible to that Party for the conduct or its subordinates, even if 
that Party is represented by a government or an authority not recognized by an adverse Party. 
Such armed forces shall be subject to an internal disciplinary system which, inter alia, shall 
enforce compliance with the rules of international law applicable in armed conflict.”34 
 
Om något av ovanstående kriterier är uppfyllda får de PMC:s anställda status som kombattanter 
och kan åtnjuta de skydd och rättigheter som Genèvekonventionerna ger. TP 1s definition av 
legosoldater kräver i artikel 47.2 även att legosoldaternas motiv måste vara ekonomiska vinningar 
vilket innebär att företagets soldater motiv till varför de deltar i kriget blir viktiga. 
 
Om soldaterna således hävdar att de deltar i en konflikt av andra skäl än ekonomiska så hamnar 
de således utanför definitionen i artikel 47.2 och blir därmed inte klassificerade som legosoldater. 
Legalt är även denna definition problematisk då den innebär att en generell klassificering utav 
företagssoldater som deltar i en konflikt blir i princip omöjlig då en allmän applicering av 
motivering i en juridisk situation är omöjlig.  
 
Likaså sker den enligt Fallah i en artikel i ICRC:s tidning, en nullifiering av artikel GK TP 1 
artikel 47 då man i artikel 43 beskriver en kombattant som en person som: 
  
”a member of the armed forces of a party to the conflict (with the exception of medical and 
religious personnel)”35.  
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
30 http://www.reuters.com/article/idUSN27399892 (26/5 2010) 
31 Artikel 47 i GK TP 1 
32 Artikel 47:1 i GK TP 1 
33 Artikel 43:3 i GK TP 1  
34 Artikel 43:1 i GK TP 1  
35 Artikel 43 i Gk TP 1 
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Samtidigt krävs i art. 47 att en legosoldat inte är ”member of the armed forces” vilket 
automatiskt, enligt Fallah gör att en individ som kan definieras som legosoldat inte har rätt till 
status som kombattant överhuvudtaget och därmed gör artikel 47 meningslös.36 
 
International	  Convention	  against	  the	  Recruitment,	  Use,	  Financing	  and	  Training	  of	  
Mercenaries 
 
Denna konvention godkändes av FN:s generalförsamling 1989 men trädde först i kraft 2001 
eftersom många länder vägrat att ratificera konventionen då den riskerar att påverka både PMC:s 
och statliga förehavanden i främst Afrika och Asien.  
Konventionen vidgar definitionen av legosoldater genom två artiklar där man i artikel 1.1A tar 
bort kravet som finns i GK 4 TP 1 att en person behöver delta i väpnad konflikt för att 
klassificeras som legosoldat.  
 
 I artikel 1.2A utökar legosoldatsbegreppet ytterligare då konventionen inkluderar handlingar 
utanför direkta väpnade konflikter som en legosoldat kan begå:  
 
2.A mercenary is also any person who, in any other situation: 
 
(a) Is specially recruited locally or abroad for the purpose of participating in a concerted act of violence 
aimed at : 

(i) Overthrowing a Government or otherwise undermining the constitutional order of a State; or 
(ii) Undermining the territorial integrity of a State; 
 

(b) Is motivated to take part therein essentially by the desire for significant private gain and is prompted by the 
promise or payment of material compensation; 
(c) Is neither a national nor a resident of the State against which such an act is directed; 
(d) Has not been sent by a State on official duty; and 
(e) Is not a member of the armed forces of the State on whose territory the act is undertaken.  
 
Konventionen strävar efter att förbjuda alla former av legosoldatsverksamhet och handlingar 
även utanför väpnade konflikter. Stater och personer förbjuds även att uppmuntra eller uppföra 
träning eller uppehälle utav legosoldater. Tillskillnad från Genèvekonventionen och 
humanitärrätten blir legosoldatsverksamheten i FN:s konvention ett brott som är straffbart då 
stater som skrivit under konventionen skall förbjuda sådan verksamhet i lagstiftning (art 5).37 
  
Konventionen lyfter även fram betydelsen av internationellt samarbete för att utlämna och pröva 
personer som begått brott mot humanitärrätten i ICC. Man ger även möjligheten för ICRC att 
besöka misstänkta förbrytare i länderna som skrivit under konventionen.38 
                                                 
 
 
 
 
 
 
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
36 Fallah, K. (September 2006). Corporate actors: the legal status of mercenaries in armed conflict. International Review 
of the Red Cross , 88 (863), ss. 599-611.	  
37 http://www.icrc.org/ihl.nsf/INTRO/530?OpenDocument, (26/5 2010) 
Cameron, L. (2007). International Humanitarian Law and the Regulation of Private Military Companies. Non-State 
Actors as Standard Setters: The Erosion of the Public-Private Divide (ss. 6-7). Basel: Basel Institue on Governance. 
38 http://www.icrc.org/ihl.nsf/INTRO/530?OpenDocument	  (26/5 2010)	  
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Convention of the OAU for the Elimination of Mercenarism in Africa.  
-Libreville, 3rd July 1977. 
 
Konventionen skrevs som påbyggnad av Genèvekonventionerna men en inriktning på afrikanska 
länder då dessa ofta varit plågade av legosoldater som använts för att störa den demokratiska 
utvecklingen i länderna. Denna konvention utökar konceptet legosoldat genom att förbjuda 
handlingar rörande rekrytering. Konventionen förbjuder även stater att inhysa och acceptera de 
legosoldatsverksamheter som nämns i konventionen.  
 
Intressant med konventionen är dock motsättningarna där definitionen av en legosoldat innebär 
att individen ska delta direkt i en väpnad konflikt. Samtidigt är det i konventionen inte straffbart 
att vara legosoldat utan enbart att göra någon av handlingarna i artikel 1.2. 
 
Likaså saknas i konventionen den utökning av termen legosoldat som återfinns i FN:s 
Legosoldatskonvention där handlingar som en legosoldat kan begå är fler än de sig utanför de 
som återfinns i Genèvekonventionerna. Liksom i Genèvekonventionen avgör motivet till varför 
en individ gör en handling om han skall klassificeras som legosoldat. 39 
 
ARTICLE 1: 
 

ARTICLE 1 - DEFINITION 
1.1. A mercenary is any person who: 
 
a) is specially recruited locally or abroad in order to fight in an armed conflicts; 
b) does in fact take a direct part in the hostilities; 
c) is motivated to take part in the hostilities essentially by the desire for private gain and in fact is promised 
by or on behalf of a party to the conflict material compensation; 
d) is neither a national of a party to the conflict nor a resident of territory controlled by a party to the 
conflicts; 
e) is not a member of the armed forces of a party to the conflict; and 
f) is not sent by a state other than a party to the conflict on official mission as a member of the armed 
forces of the said state. 
 
1.2. The crime of mercenarism is committed by the individual, group or association, representative of a 
State or the State itself who with the aim of opposing by armed violence a process of self-determination 
stability or the territorial integrity of another State, practises any of the following 
acts: 
 
a) Shelters, organises, finances, assists, equips, trains, promotes, supports or in any manner employs bands 
of mercenaries; 
b) Enlists, enrols or tries to enrol in the said bands; 
c) Allows the activities mentioned in paragraph (a) to be carried out in any territory under its jurisdiction or 
in any place under its control or affords facilities for transit, transport or other operations of the above 
mentioned forces. 
 

Att notera är dock afrikanska länder som skrivit under konventionen, har inga eller få verksamma 
PMC:s i landet och inte heller några PMCs som är baserade där. Konventionen är således främst 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
39 http://www.icrc.org/ihl.nsf/INTRO/485?OpenDocument (26/5 2010) 
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inriktad på att reglera de inhemska legosoldaterna som hyrs av både afrikanska regeringar och 
milisgrupper för att genom våld och övergrepp tygla vissa befolkningsgrupper. 40 
 

4.2 vilken status har PMC:s personal enligt dokumenten? 
  
Då olika tolkningar av de ovanstående folkrättsliga dokumenten skulle kunna ge PMC:s anställda 
antagligen status som kombattanter, civila eller legosoldater och därmed ge dem olika former av 
rättigheter, ansvar och skydd i enlighet med Genèvekonventionerna.  
 
Jus in bello reglerar det legala användandet av våld och tillsammans med Internationell 
humanitärrätt skapas ett extensivt juridiskt skydd av civila. IHL jurisdiktion, tillskillnad från Jus in 
bello, innefattar alla individer som befinner sig i konfliktområdet oavsett deras tillhörighet, vilket 
innebär att även PMC:s är innefattade av IHL. 41 
 
Att således definiera och ge PMC:s personal en grupptillhörighet är väsentligt för att kunna 
reglera företagens förehavanden i internationella och interna konflikter då IHL tydligt tilldelar 
kombattanterna och civila olika rättigheter och tar framförallt bort krigsfånge rättigheterna för 
legosoldater.  42 
 
Kombattanter eller legosoldater? 
Genèvekonventionernas tilläggsprotokol definierar tydligt skillnaden mellan kombattanter och 
civila för att möjliggöra ett skydd för civilbefolkningen att undgå onödigt lidande samtidigt som 
militära operationer skall kunna genomföras. En kombattant är även den ända individen som har 
rätt att deltaga i konflikter och kan inte, så länge kombattanten följer Jus in bello och IHL inte bli 
ställda inför rätta på grund av deras handlingar. 43 
 
Genèvekonventionerna kan genom olika tolkningar formateras om så att PMC:s personal får 
status som kombattanter. Om företagens styrkor är inkorporerade i den ordinarie armén och står 
under befälskedjan som specificeras i artikel 43 får dessa således status som kombattanter, vilket 
gör stater om de väljer att inkorporera PMC:s i sina arméer har rätt till detta.   
 
Man skulle således kunna hävda att PMC:s tillhörighet ligger i landet som de har kontrakt med, 
men då bolagen generellt baserar sina uppdrag utifrån dotterbolag och vidare kontrakt med 
underleverantörer osv. försvåras denna ansvarskedja.  
 
Även att de privata militärföretagen även ofta har skyddsuppgifter, liknande säkerhetsföretags 
försvårar ytterligare tolkningen att militärföretagens personal är kombattanter som tillhör landet 
som de är kontrakterade hos.  
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
40 Cameron, L. (2007). International Humanitarian Law and the Regulation of Private Military Companies. Non-State 
Actors as Standard Setters: The Erosion of the Public-Private Divide (pp. 6-8). Basel: Basel Institue on Governance.	  
41 http://www.icrc.org/web/eng/siteeng0.nsf/html/5KZJJD (26/5 2010) 
42 Cameron, L. (2007). International Humanitarian Law and the Regulation of Private Military Companies. Non-State 
Actors as Standard Setters: The Erosion of the Public-Private Divide (pp. 2-3). Basel: Basel Institue on Governance. 

• Se även GK TP 1 för legosoldaters status 
43 http://www.icrc.org/web/eng/siteeng0.nsf/html/genevaconventions (26/5 2010) 
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Då detta, precis som Cameron skriver, suddar ut gränserna mellan PMC:s och PSC:s vilket 
försvårar för motståndare välja legala mål vilket därmed gör att IHL:s skydd för civilbefolkningen 
minskar och distinktionsprincipen suddas ut.44 
 
 
 
 
 
En individ har även rätt till kombattantstatus om han eller hon tillhör en milis eller frivilligstyrka 
som följer följande kriterier: 
	  
Art 4. A. Prisoners of war, in the sense of the present Convention, are persons belonging to one of the following 
categories, who have fallen into the power of the enemy:  
(1) Members of the armed forces of a Party to the conflict, as well as members of militias or volunteer corps forming 
part of such armed forces.45 
 
Intressant i ovanstående artikel är att den genom definitionen av krigsfångar även innefattar 
frivilligstyrkor och milis som dessa följer nedanstående fyra krav (se nedan). Samtidigt antyder 
artikeln att de ett lands väpnade styrkor automatiskt följer Genèvekonventionen vilket 
följaktligen innebär att om ett militärföretags personal officiellt46 blir integrerad i en stats armé 
har de därmed automatiskt kombatantstatus.47  
 
Members of other militias and members of other volunteer corps, including those of organized resistance 
movements, belonging to a Party to the conflict and operating in or outside their own territory, even if this territory 
is occupied, provided that such militias or volunteer corps, including such organized resistance movements, fulfil the 
following conditions: 

 
(a) that of being commanded by a person responsible for his subordinates; 
(b) that of having a fixed distinctive sign recognizable at a distance; 
(c) that of carrying arms openly; 
(d) that of conducting their operations in accordance with the laws and customs of war.48 
 

Att placera privata militärföretag som friviligstyrkor eller milis är dock kan dock enbart göras i 
vissa enstaka fall. Cameron tar upp flertalet exempel från kriget i Irak där PMC personal syns 
exempelvis bära vapen utan uniform och därmed inte uppfyller kraven i GK III.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
44 Cameron, L. (2007). International Humanitarian Law and the Regulation of Private Military Companies. Non-State 
Actors as Standard Setters: The Erosion of the Public-Private Divide (pp. 4-5). Basel: Basel Institue on Governance.	  
45 GK TP 1 artikel 4.a 
46 Se GK TP 1 art 43.3 för kraven för en grupp att bli integrerad i en stats armé 
47 Cameron, L. (2007). International Humanitarian Law and the Regulation of Private Military Companies. Non-State 
Actors as Standard Setters: The Erosion of the Public-Private Divide (pp. 4-5). Basel: Basel Institue on Governance. 
48 GK III artikel 4.A 
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4.3 Kombattanter eller Civila? 
Den perfekta kombattanten 
Haagkonventionerna från 1907 och Genèvekonventionerna, som båda har sedvanerättsstatus, ger 
den globalt accepterade synen, på vad som definierar en kombattant, civil och legosoldat.  
Haagkonventionen definierar kombattanten som:49 
	  
Article 1: 
The laws, rights, and duties of war apply not only to armies, but also to militia and volunteer 
corps fulfilling the following conditions: 
1. To be commanded by a person responsible for his subordinates; 
2. To have a fixed distinctive emblem recognizable at a distance; 
3. To carry arms openly; and 
4. To conduct their operations in accordance with the laws and customs of war. 
In countries where militia or volunteer corps constitute the army, or form part of it, they are included under the 
denomination "army."50  
 
Genèvekonventionens TP I utökar kombattantstatusen genom att förändra legosoldaters status 
till att vara illegala kombattanter även om protokollet i sig inte förbjuder legosoldatsverksamhet.51 
I både AU:s och FN:s legosoldatskonvention däremot förbjuds legosoldatsverksamhet men dessa 
konventioner måste enbart följas av stater som ratificerat dem. 
TP I ger även soldater som inte, på grund utav vissa situationer, bär synliga emblem så länge 
dessa bär sina vapen öppet. 
 
3. In order to promote the protection of the civilian population from the effects of hostilities, combatants are 
obliged to distinguish themselves from the civilian population while they are engaged in an attack or in a military 
operation preparatory to an attack.  
Recognizing, however, that there are situations in armed conflicts where, owing to the nature of the hostilities an 
armed combatant cannot so distinguish himself, he shall retain his status as a combatant, provided that, in such 
situations, he carries his arms openly: 

(a) during each military engagement, and 
(b) during such time as he is visible to the adversary while he is engaged in a military deployment 
preceding the launching of an attack in which he is to participate.52 

 
Om en kombattant följer alla dessa regler och genom distinktionsprincipen, 
proportionalitetsprincipen tar utifrån dessa försöker i största möjliga mån att skydda civila så kan 
kombattanten utföra krigshandlingar utan att riskera straff.  
Kombattanten innehar även våldsmonopol i en väpnad konflikt vilket förutom innebär rätten att 
delta i konflikten ger kombattanten privilegiet att vid ett eventuellt tillfångatagande gå status som 
krigsfånge.53 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
49 http://www.icrc.org/ihl.nsf/INTRO/195?OpenDocument, (26/5 2010) 
50 Haagkonventionen Artikel 1 
51 GK TP 1 artikel 1 
52 GK TP 1 artikel 44.3 
53 GK IV	  
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Civilbefolkningens skydd: 
 
Alla personer som inte är definierade som kombattanter enligt artiklarna 4A i GK III och i artikel 
43 i TP 1 är automatiskt civilpersoner. Enligt både Haag- och Genèvekonventionerna är det 
olagligt att attackera civila såvida de inte väljer att delta i strid i enlighet med exempelvis artikel 6 
där beväpnade civilpersoner spontant försvarar sig mot en invaderande styrka. 54 
 
I en konflikt utförd enligt krigets alla regler och lagar är således de civila i princip helt opåverkade 
utav konflikten och dess fasor. De civilas immunitet mot krigshandlingar innebär även att civila 
inte har rätt att delta i konfliktsituationer. Proportionalitetsprincipen kan i vissa fall dock innebära 
att civilbefolkningen kan komma att drabbas om exempelvis viktiga militära mål är placerade i 
miljöer där civila är närvarande.55   
 
Civila åtnjuter enligt GK TP 1 beskydd från följande handlingar: 

• Civilbefolkningen och civila personer skall åtnjuta allmänt skydd mot faror i samband med 
militära operationer och det är således förbjudet att anfalla eller hota civilbefolkningen56  

 
• Urskillningslösa anfall är förbjudna. Urskillningslösa anfall är: 

o anfall som icke riktas mot ett bestämt militärt mål; 
o anfall varvid man använder stridsmetod eller stridsmedel som icke kan riktas mot 

ett bestämt militärt mål; eller 
o anfall varvid stridsmetod eller stridsmedel vars verkningar icke kan begränsas i 

enlighet med föreskrifterna i detta protokoll används; och som följaktligen, i vart 
och ett av dessa fall, är ägnat att träffa militära mål och civila eller civil egendom 
utan urskillning. 57 

 
• Repressalieanfall mot civilbefolkning eller civila är förbjudna.58 
•  
• Civilbefolkningen är även skyddad från att användas som mänskliga sköldar59 

 
• Civilegendom, exempelvis bostäder och skolor, beskyddade från anfall och likaså är 

religiösa platser och egendomar och kulturella platser och egendomar beskyddade från 
anfall.60 

 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
54 Se även artikel 50 i GK TP 1 där det återfinns en definition på vilka som är civila. 
55 ICRC, geneva. (2007). ICRC. Hämtat från Distinction: Protecting civilians in armed conflict: 
http://www.icrc.org/Web/Eng/siteeng0.nsf/htmlall/p0904/$File/ICRC_002_0904.PDF  
56 Artikel 51 GK TP 1 
57 Artikel 51:4.a GK TP 1 
58 Artikel 51:6 GK TP 1 
59 Artikel 51:7 GK TP 1 
60 Artikel 52 och 53 GK TP 1 
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• Egendom som är nödvändig för civilbefolkningens överlevnad skyddad från attacker så 
länge dessa egendomar inte används av militära enheter.61 

 
• Civilbefolkningen har även i en konflikt rätt till att till sina mänskliga rättigheter där skyddet 

från tortyr och medicinska experiment och rätten till liv och hälsa är viktiga att lyfta fram 
i konflikt situationer.62 

 

	  

4.4 Blackwaterincidenten på Nisourtorget i Irak 
 
Kort om situationen i Irak  
Situationen i Irak med små celler, som genom att beblanda sig med civilbefolkningen försöker 
dölja sina handlingar, innebär att det ofta saknas tydliga mål för koalitionsstyrkor och PMC:s att 
identifiera och slå ut. Detta leder även till att de direkta konfliktsituationerna är få och utspelar sig 
ofta i urbana miljöer med många civila närvarande. 63 
 
Likaså är det även svårt att hitta information kring rollerna som PMC-personalen har. I Nisour- 
incidenten hade Blackwaterpersonalen som hämtade tjänstemannen uppgifter som beskyddare 
medan bilen som däremot skickades ut till området där bilbomben exploderade skulle ”Assist and 
Contain the area”. Detta skulle jag vilja hävda är en otydlig uppgift som beroende på situationen 
skulle kunna vara både en aggressionsuppgift där man söker motståndare eller en skydds- och 
hjälpinsats där man assisterar de som blivit drabbade av bombens verkningar.64 

 
På morgonen den 16 september 2007 utlöstes en bilbomb nära ett finansiellt center i Irak där en 
högt uppsatt amerikansk statstjänsteman vistades. Enligt den amerikanska ambassadens officiella 
rapport så skickades då två Blackwaterenheter för att skydda och evakuera tjänstemannen från 
området. En tredje bil skickades till platsen för bilbomben för att ”hantera” situationen där.  
 
När enheten från Blackwater körde över Nisourtorget så hävdar några av Blackwaters egen 
personal att de öppnade eld mot en bil som vägrat stanna. Samtidigt säger en i personalen att de 
blivit beskjutna av civilklädda irakier. Då Blackwaterenheten var tungt beväpnad och gav eld mot 
både bilden och civilbefolkningen ledde detta till att minst 11 personer dog. Kan man utifrån 
denna incident fastställa om Blackwaterpersonalen kan klassificeras som legala kombattanter 
enligt ett antal punkter från Genèvekonventionerna och dess tilläggsprotokoll? 
 
Be commanded by a person responsible for his subordinates: 
Då Blackwaterpersonalen verkade i en konfliktsituation måste dessa således stå under befäl av en 
överordnad. I en intervju gjord i Washington Post hävdar en amerikansk tjänsteman att minst en 
av Blackwaterpersonalen, istället för att attackera irakierna istället riktade sitt vapen mot sina 
kollegor och försökte få dem att sluta skjuta.65  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
61 Artikel 54 i GK TP 1	  
62 ICISS. (2001). The Responsibility to Protect. (SS.14-15). Ottawa: International Development Centre. 
63 Singer, P. W. (2003). Corporate Warriors: the rise of the privatized military industry.  
(ss. 247-248) Ithaca: Cornell University Press. 
64	  http://www.washingtonpost.com/wp- 
dyn/content/article/2007/09/27/AR2007092702498_2.html?sid=ST2007092800524	  (26/5 2010)	  
65 http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/content/article/2007/09/27/AR2007092702498.html (26/5 2010) 
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Därför kan man ifrågasätta huruvida befälskedjan fungerade då ett befäl skall förutom att vara 
ansvarig, även kunna kontrollera sina underordnade. Då all Blackwaterpersonal inte deltog i 
striden, utan istället försökte avstyra situationen så skulle jag hävda att ett fungerande befälsystem 
inte fanns. 
 
 
 
 
To have a fixed distinctive emblem recognizable at a 
distance: 
Att på håll kunna bli identifierad som kombattant är mycket 
betydelsefullt för att förhindra attacker på civilbefolkningen.  
Bilden till höger visar hur en Blackwaterenhet normalt är 
uppbyggd med vapenbärande personer i ammunitionsvästar.  
Några tydliga emblem eller en gemensam uniform finns inte. 
 
Enligt GK TP 1 artikel 43 finns det situationer där en soldat 
inte behöver ha en tydlig uniform. Dock har jag svårt att se hur 
en granskning av ett bilbombat område skulle kräva att 
personalen inte bar en synlig uniform eller ett tydligt emblem. 
 
Likaså har inte heller deras fordon några tydliga markeringar 
som visar att det skulle tillhöra en stridande part utan ser ut 
som ett civilt fordon med undantaget antalet antenner på taket. 
 
To carry arms openly: 
Vapen ska bäras öppet och synligt för att tydligt visa på skillnaden mellan att vara civila eller 
kombattant. I rapporterna om incidenten framgår inte om någon gömde sitt vapen innan 
striden.66 
Dock var soldaterna tungt beväpnade och skulle inte enkelt kunna dölja sina vapen. Det fanns 
inte heller, såvitt jag kan utläsa av situationen anledning för soldaterna att dölja sina vapen då 
Blackwaterpersonalen snarare borde vara noga med att synliggöra dessa för att hävda auktoritet. 
 
To conduct their operations in accordance with the laws and customs of war: 
Distinktionsprincipen och proportionalitetsprincipen är två huvudpunkter som beskriver hur en 
legal kombattant skall agera i situationer där civila riskerar att skadas.  
 
Att öppna eld mot en bil som inte ville stanna skulle kunna vara acceptabelt om det fanns en 
tydlig hotbild. Att flertalet attacker mot amerikansk militär skett, där fordon fyllda med explosiva 
ämnen kolliderat med militära fordon skulle kunna göra att Blackwaterpersonalen ansåg att en 
liknande incident var på väg att inträffa vilket därmed krävde en militär reaktion. 
 
När några av Blackwaterpersonalen ansåg sig i samband med bilattacken ha blivit beskjutna av 
handeldvapen från civilklädda personer i en stor folksamling på torget besvarade personalen 
elden med maskingevär och granatkastare. Då personalen använde tunga vapen mot en 
folksamling där det skulle finnas både civila och eventuella civilklädda illegala kombattanter är det 
tveksamt om man följt distinktionsprincipen och proportionalitetsprincipen. Speciellt då en 
utvärdering av incidenten inte kunnat påvisa någon större hotbild och att det enbart fanns några 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
66 http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/content/article/2007/09/27/AR2007092702498.html	  (26/5 2010) 

En	  Blackwaterenhet	  liknande	  den	  
som	  deltog	  i	  incidenten	  på	  
Nisourtorget.	  	  
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märken på fordon från lättare handeldvapen tyder detta på att civilpersonerna inte skulle ha 
kunnat orsaka någon större skada på enheten.67   
 
Likaså tillkallades två helikoptrar som öppnade eld mot de hot som beskrivits av personalen på 
platsen vilket ytterligare innebär att man kan ifrågasätta att hänsyn togs till 
proportionalitetsprincipen. 68 
 

5.0 Slutsats och diskussion 
 
Genom historien har vi sett hur legosoldatsverksamheten kommit att vara både uppskattad och 
hatad. I och med de Ostindiska handelskompanierna kom företag för första gången att bli 
involverade i staternas krigsföring, något som innan ansågs vara otillåtet på grund av 
Suveränitetsprincipen. Samtidigt kom de gigantiska kompaniernas makt att minska och slutligen 
återgick i princip all militärmakt till staterna då det nationalistiska tänkandet kom att genomsyra 
Europas stater. 
 
Följden av de båda världskrigen var bland annat att liberalism och kapitalism blev de 
dominerande samhällsideologierna i Europa och USA vilket därmed öppnade upp för PMC:s att 
återigen etableras återigen. De privata militärföretagen kom under 70-talet att globaliseras allt mer 
och ha dotterbolag i både Afrika och Asien. Dock kom företagens handlingar att först ifrågasättas 
i massmedia på grund utav Blackwaters involvering i Falluhja, Nissour och i Najaf.  
 
Utifrån ett historiskt perspektiv kan man således inte utläsa ett generellt förhållningssätt mot 
legosoldater eller strukturer som liknade dagens PMC:s utan olika tidsperioder har inneburit både 
acceptans och förakt. Idag har PMC:s ett mera tvivel aktigt rykte, där Blackwater förmodligen 
blivit, i massmediala sammanhang, symbolen för företag som verkar utanför lagen. Emellertid har 
PMC:s som Dyncorp och Executive Outcomes generellt en mer positiv framtoning på grund av 
deras operationer i Afrika som anses vara framgångsrika. Operationerna anses ha haft en positiv 
påverkan på både den demokratiska utvecklingen på kontinenten och en förbättring av 
civilbefolkningens situation i stort. 
 
Att placera PMC personalen i ett fack har visat sig svårt då företagen kan ha både många uppdrag 
och olika kontrakt. Existerande folkrättsliga och IHL dokument beskriver personer som deltar i 
krig utifrån tre parametrar; kombattant, civil eller legosoldat.  
Jämförelsen har visat de många svårigheterna med att definiera PMC personalen då det utifrån de 
tre folkrättsliga dokumenten jag granskade är det omöjligt att ge ett generellt svar. Att definiera 
alla PMC:s som antagligen legosoldater eller kombattanter skulle innebära ett totalförbud eller en 
acceptans av företagens förehavanden. 
 
En generell legalisering av PMC:s stridande personal skulle samtidigt innebära en konflikt med de 
folkrättsliga tankarna kring staternas våldsmonopol och suveränitetsprincip om företagen agerar 
självständigt utan att vara integrerade i en stats militär. 
Genèvekonventionerna kan i vissa fall, när PMC personal är integrerad i den ordinarie armén, 
inkludera dessa i termen kombattanter.  
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
67 http://www.reuters.com/article/idUSN043996 5120071005	  (26/5 2010)	  
Bild 1: http://www.rnw.nl/data/files/images/lead/blackwater%20medewerkers%20wiki_0.jpg 	  (26/5 2010) 
68 http://www.washingtonpost.com/wp-	  (26/5 
2010)dyn/content/article/2007/09/27/AR2007092702498_2.html?sid=ST2007092800524	  (26/5 2010)  
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Att generellt definiera PMC personalen som legosoldater skulle dock vara felaktig, då detta enligt 
mig, skulle innebära att man automatiskt associerar PMC:s drivkrafter enbart med ekonomisk 
vinning utan att uppmärksamma de företag som tar hänsyn till CSR och har i sina Core Values 
inskrivet att dessa skall verka för att förbättra. Dagens militärföretag följer ofta en ”Code of 
Conduct” där dessa frivilligt åtar sig att följa krigets lagar och de mänskliga rättigheterna och 
framförallt, inte delta i situationer där hänsyn inte tas till civilbefolkningens lidande.  
 
 
 
 
 
Utifrån Genèvekonventionerna och FN:s och AU:s konvention försökte jag se hur 
legosoldatsbegreppet utvecklats och utifrån detta kunna definiera företagssoldaten. 
Från Genèvekonventionernas definition på en individ som säljer sina tjänster till högstbjudande 
till FN:s och AU:s konventioner som slutligen kom att innefatta organisation och träning av 
trupper i legosoldatsbegreppet och även gör det brottsligt att vara legosoldat eller syssla med 
legosoldatsverksamhet.  
 
Att generellt definiera PMC:s personal som legosoldater och därmed som illegala kombattanter 
kom dock att bli svårt då PMC-personalen, trots att de är anställda av ett företag och får betalt, 
inte nödvändigtvis har motivet att tjäna pengar på sina uppdrag. 
 
Även om alla premisser, som krävs för att bli klassificerad som legosoldat, passar in på en person 
anställd av en PMC, anser jag ändå att dessa inte automatiskt skall bli klassificerade som 
legosoldater då det finns ytterligare aspekter att ta hänsyn till. Företagets syfte med 
uppdraget/operationen och likaså företagets användande av CSR och om de följer en specifik 
”Code of Conduct” måste inkluderas för att kunna göra en bedömning enligt mig.  
 
Situationer där PMC-personalen har utfört krigsuppgifter i, samverkan med, eller som integrerad 
del utav, en stats militärstyrkor innebär även att det inte går att generellt är möjligt att klassificera 
PMC:s som legosoldater då detta, enligt konventionerna är tillåtet.  
Inte heller passar PMC personalen, som deltar i väpnade konflikter, in på civila eller 
kombattanter då företagen inte uppfyller alla kriterier som ställs på respektive part. 
 
Det saknas således i de folkrättsliga dokument en bra juridisk definition på PMC-soldaten.  
Detta beror främst på att Genève och Haagkonventionen är relativt gamla och PMC existerade 
inte i dagens form. FN:s och AU:s konventioner riktar istället in sig på problemen som orsakas 
av legosoldater i främst utvecklingsländerna där det existerar en ansenlig traditionell 
legosoldatsverksamhet som hyrs av rebeller och individer för att exempelvis störta regeringar och 
destabilisera regioner. 
 
Nissourincidenten visar det tydligt på problemet med att definiera PMC-personalen utifrån 
konventionerna. Dels för att uppgifterna som företaget har gett personalen är otydliga med 
mångtydig innebörd och att personalen uppfyller av de kriterier som ställs för att dessa skall bli 
klassificerade som kombattanter. I Genèvekonventionen är orderkedjan viktigt och ett befäl ska 
alltid skall finnas till hands, men samtidigt har sätten att föra krig förändrats och 
krigsskådeplatserna inte längre är tydliga med uppenbara militära mål och synliga fiender. 
 
I denna incident saknades ett fungerande befäl på plats, samtidigt borde hänsyn tas till att det var 
en liten enhet som skickades och med dagens teknik borde det vara möjligt att följa och 
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koordinera enheter på avstånd via en sambandscentral och således få en relativt funktionerande 
befälskedja.  
 
Likaså gör även de nya krigsformerna i urbana miljöer det svårare att förhindra att civila blir 
påverkade av situationen. Därför blir det allt viktigare att använda proportionalitetsprincipen i 
väpnade konflikter. Hade Blackwaterpersonalen följt denna i Nisourincidenten och även i andra 
fall hade kanske den massmediala bilden av PMC:s varit annorlunda. 
 
 
 
 
 
 
Slutsats:    
Utifrån de juridiska premisser som jag ställde upp går det inte att definiera de privata 
militärföretagens personals status i väpnade konflikter. De texter och fördrag som ligger till grund 
för denna uppsats har inte möjliggjort detta. Detta betyder dock inte att individer inte kan ställas 
till svars för krigsförbrytelser då Jus in bello omfattar alla parter oavsett status. 
 
PMC:s har dock utnyttjat att vara i denna legala gråzon genom, att beroende på situation åberopa 
möjligheten till olika status. Ett internationellt reglemente bör tas fram då företagen, enligt mig, 
kommer att fortsätta expandera och ansvara för en allt större del av krigsföringen.  
 
Samtidigt är det viktigt att företagen internt skapar Core Values och Codes of Conduct som 
förutom att överensstämma med tankarna kring CSR även tar hänsyn till de Mänskliga 
rättigheterna och IHL. IPOA är ett steg på vägen men samtidigt behövs det kanske ett 
internationellt reglerande organ där en PMC som verkar i direkta konflikter måste vara 
medlemmar i. Detta för att de inte ska bli klassificerade som att bedriva legosoldatsverksamhet 
och för att förenkla insyn i företagets agerande i olika situationer.  
 
Även för att undvika situationer där företag i framtiden ställs mot varandra i en konfliktsituation 
där båda åberopar rätten till krig eller rätten till självförsvar är det viktigt med ett reglerande organ 
och tydliga internationella överenskommelser.  
Globala företag skulle kunna idag ha möjlighet att föra en konflikt på ett internationellt plan som 
många suveräna stater inte skulle kunna klara av, och därmed åsidosätta suveränitetsprincipen. 
Risken finns också att civila i ett sådant läge skulle kunna hamna i en krigssituation trots att staten 
de bor i inte är direkt involverade i den pågående konflikten.    
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